
COMUNE DI MONTECRESTESE 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

UFFICIO TECNICO 

 
Prot. N. 0006277 
del 05/12/2018 

Class. 6.5. 

 

 

Avviso pubblico di manifestazione di interesse per l’espletamento di 
procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando 
di gara di importo inferiore a 150.000 euro per l’affidamento dei lavori 

di “realizzazione marciapiedi pedonali in frazione Pontetto “ 
(art. 36, commi 2 lett. b) e 7 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i.) 

  

 

 

L’ente Comune di Montecrestese intende espletare un’indagine di mercato, nel rispetto dei principi 

di trasparenza, adeguata pubblicità, non discriminazione, parità di trattamento, libera concorrenza, 

proporzionalità, economicità ed efficacia, al fine di individuare l’operatore economico a cui affidare i 

lavori di realizzazione marciapiedi perdonali in frazione Pontetto. Con il  presente avviso, pertanto, 

si richiede agli operatori economici interessati, in possesso dei requisiti sotto indicati, di segnalare 

il proprio interesse ad essere invitati alla successiva procedura negoziata. Si precisa che in 

questa fase non è indetta alcuna procedura di gara. 

Il presente avviso è pertanto da intendersi come mero procedimento preselettivo che non 

comporta né diritti di prelazione o preferenza, né impegni o vincoli di qualsiasi natura, sia per gli 

operatori economici interessati che per l’Amministrazione procedente. 

Nel caso di presentazione di un numero di manifestazioni di interesse inferiori a 10 la Stazione 

Appaltante si riserva la facoltà di procedere alle ulteriori fasi della procedura di affidamento 

individuando direttamente i concorrenti da invitare. 

Nel caso di presentazione di un numero di manifestazioni di interesse superiori a dieci la Stazione 

Appaltante limiterà il numero dei candidati a tale numero da invitare sulla base sorteggio pubblico.  

La data e ora del sorteggio pubblico saranno pubblicati  sul profilo del committente della Stazione 

Appaltante www.comune.montecrestese.vb.it  nella sezione “Bandi” e sull’Albo Pretorio on line.   

Resta stabilito sin da ora che la presentazione della candidatura non genera alcun diritto o 

automatismo di partecipazione ad altre procedure di affidamento sia di tipo negoziale che pubblico. 

L’Ente si riserva, inoltre, la facoltà di sospendere, modificare, revocare o annullare la presente 

procedura e non dar seguito alla successiva gara a procedura negoziata, senza che possa essere 

avanzata alcuna pretesa da parte degli operatori economici interessati. 

 

1. AMMINISTRAZIONE PROCEDENTE 

COMUNE DI MONTECRESTESE – Fraz. Chiesa  n. 1 – 28864 MONTECRESTESE (VB) – 

telefono 032435106 Fax 032435097 PEC: montecrestese@pcert.it.  

profilo del committente: http://www.comune.montecrestese.vb.it 

Servizio competente: UFFICIO TECNICO 

 

http://www.comune.montecrestese.vb.it/
mailto:montecrestese@pcert.it
http://www.comune.montecrestese.vb.it/


 2 

 

2. OGGETTO DELL’AFFIDAMENTO 

Oggetto dell’affidamento sono i lavori di di realizzazione marciapiedi perdonali in frazione Pontetto. 

I marciapiedi saranno realizzati con cordoli in pietra locale (sarizzo o beola) e pavimentazione in 

cubetti di sarizzo o beola di pezzatura 6-8 cm.,.   

 

3. CLASSIFICAZIONE DEI LAVORI E SUBAPPALTO 

Le lavorazioni di cui si compone l’appalto sono riconducibili alla categoria OG3. Il subappalto è 

consentito nei limiti e con le modalità previste dall’art. 105 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.. 

 

4. SOGGETTI AMMESSI E REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 

Gli operatori economici interessati dovranno essere in possesso dei seguenti requisiti: 

a. requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

b. iscrizione nel registro delle imprese presso la competente Camera di Commercio Industria 

Artigianato e Agricoltura oppure nel registro delle commissioni provinciali per l’artigianato per 

attività riconducibile all’oggetto del presente avviso; 

c. requisiti di cui all’articolo 90 del d.P.R. n. 207/2010 s.m.i. in misura non inferiore a quanto 

previsto dal medesimo articolo 90  oppure: 

- possesso di attestazione di qualificazione rilasciata da una SOA, in corso di validità, per categoria 

e classifica adeguate ai lavori oggetto di appalto (OG3 classifica I). 

 

5. IMPORTO COMPLESSIVO 

L’importo complessivo dei lavori da affidare ammonta a € 98.721,68  (IVA esclusa), dei quali € 

4.000,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso. 

 

6. PROCEDURA E CRITERI DI AFFIDAMENTO 

L’aggiudicazione avrà luogo mediante procedura negoziata con il criterio del minor prezzo ai sensi 

dell’art. 95, comma 4 lettera a) del D.Lgs 50/2016, mediante ribasso unico percentuale sull’importo 

dei lavori a corpo  

Qualora il numero delle offerte ammesse fosse pari a dieci Si procederà all’esclusione automatica 

dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di 

anomalia, individuata ai sensi del comma 2 dell’articolo 97 del D.Lgs. 50/2016. 

 

7. MODALITA’ E TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE D’INTERESSE 

Le manifestazioni di interesse a partecipare alla gara in oggetto dovranno essere inviate 

esclusivamente a mezzo PEC all’indirizzo: montecrestese@pcert.it  entro e non oltre le ore 12,00 

del giorno 21/12/2018.  L’oggetto della pec dovrà riportare la seguente dicitura : 

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE A PARTECIPARE A PROCEDURA NEGOZIATA PER 

L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE MARCIAPIEDI PERDONALI IN FRAZIONE 

PONTETTO 

Non si terrà conto e quindi saranno automaticamente escluse dalla procedura di selezione, le 

manifestazioni di interesse pervenute dopo tale scadenza. 

La manifestazione di interesse dovrà essere presentata utilizzando l’apposito modello predisposto 

dalla Stazione Appaltante allegato al presente avviso, (Mod 1) : 

mailto:montecrestese@pcert.it


 3 

La manifestazione d’interesse dovrà essere sottoscritta digitalmente dal legale 

rappresentante dell’operatore economico allegando un documento d’identità dello stesso in 

corso di validità. 

 

8. INDICAZIONI SULLA SUCCESSIVA PROCEDURA NEGOZIATA 

Si precisa che l’eventuale successiva procedura negoziata sarà esperita dalla Stazione Unica 

Appaltante della Provincia del Verbano Cusio Ossola, per conto dell’Ente Comune di 

Montecrestese in modalità telematica attraverso la piattaforma telematica SINTEL di Regione 

Lombardia, piattaforma gestita dall’Azienda Regionale Centrale Acquisti S.p.A. (in seguito “ARCA 

S.p.A.”). 

Il link alla home-page di ARCA S.p.A. – dalla quale, nella sezione in alto a destra, espandendo il 

menù a tendina ACCEDI è possibile selezionare il servizio “SINTEL” – è contenuto nel documento 

“Link utili” allegato al presente avviso. 

Si sottolinea fin d’ora che l’operatore economico, qualora non registrato alla piattaforma 

telematica SINTEL, dovrà preventivamente effettuare la registrazione alla piattaforma stessa 

mediante registrazione ai servizi di ARCA S.p.A.. 

Per poter, poi, essere invitato alla eventuale successiva procedura negoziata, l’operatore 

economico, oltre a essere registrato, dovrà anche essersi preventivamente qualificato nella 

piattaforma SINTEL presso la Provincia del Verbano Cusio Ossola tramite l’apposito 

processo di qualificazione. 

Il link all’indirizzo internet dove si trovano le guide e manuali per la registrazione e per 

l’utilizzo della piattaforma SINTEL da parte dell’operatore economico è contenuto nel 

documento “Link utili” allegato al presente avviso. 

      

 

9. TRATTAMENTO DEI DATI 

Relativamente alle attività di competenza dell’Ente Comune di Montecrestese nella procedura 

regolata dal presente avviso, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento 

Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 (regolamento generale sulla protezione dei dati), si 

informa che: 

- titolare del trattamento dei dati personali è Dott. Izzo Vincenzo (segretario com.le ).; 

- responsabile della protezione dei dati è Dott. Izzo Vincenzo (segretario com.le ).; 

- il trattamento dei dati è finalizzato allo svolgimento da parte dell’Ente Comune di Montecrestese 

delle funzioni e attività necessarie, ai sensi del Codice, per l’espletamento della procedura e per 

l’effettuazione di eventuali controlli; 

- eventuali destinatari dei dati personali possono essere il personale dell’Ufficio protocollo,  il 

personale del servizio Gare e Stazione Unica Appaltante della Provincia del Verbano Cusio Ossola 

e i RUP, e altre Pubbliche Amministrazioni; possono altresì essere eventuali destinatari dei dati 

personali i soggetti cui venga riconosciuta la facoltà di accesso agli atti; 

- l’interessato ha diritto di chiedere al titolare del trattamento l'accesso ai dati personali e la rettifica 

o la cancellazione degli stessi o la limitazione del trattamento che lo riguardano o di opporsi al loro 

trattamento, oltre al diritto alla portabilità dei dati; 

- l’interessato che ritenga che il trattamento che lo riguarda violi il Regolamento (UE) 2016/679 ha 

il diritto di proporre reclamo a un'autorità di controllo, segnatamente nello Stato membro in cui 



 4 

risiede abitualmente, lavora oppure del luogo ove si è verificata la presunta violazione (in Italia tale 

autorità è il Garante per la protezione dei dati personali); 

- la comunicazione di dati personali ai destinatari sopraccitati deriva da obblighi legali; 

- l’interessato ha l’obbligo di fornire i dati personali richiesti e il loro mancato conferimento 

comporterà l’esclusione dalla procedura dell’operatore economico. 

 

Ai sensi dell’art.31 del D.Lgs.50/2016 il Responsabile Unico del procedimento per questa fase è 
il geom. Maurizio Romeggio tel . 032435106 o 032435729, mail:  
utc@comune.montecrestese.vb.it, pec: montecrestese@pcert.it 

 

Allegati:  

1. Fac - simile domanda di manifestazione di interesse (Mod 1) 

2. Link utili 

  

Il Responsabile del Servizio  

f.to digitalmente 

Romeggio geom.Maurizio 
 

 

mailto:utc@comune.montecrestese.vb.it

